
CONSORZIO INTERCOMUNALE SERVIZI SOCIO ASSISTENZIALI
I.R.I.S.

Via della Repubblica, 22/B - BIELLA
TEL. 015/8352411    FAX 015/8352445

_______________________________________________________________________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 216 del 14/05/2024

Oggetto:  IMPEGNO E CONTESTUALE LIQUIDAZIONE TARIFFA PUNTUALE SERVIZIO 
DI RACCOLTA E SMALTIMENTO RIFIUTI SOLIDI URBANI DEL COMUNE DI 
BIELLA - SALDO 2023 E ACCONTO 2024

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO - DIRETTORE
RICHIAMATE:

• la deliberazione n. 11 adottata dal Consiglio di Amministrazione in data 01.03.2024, 
ad oggetto: Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2024-2026;

• la deliberazione n. 14 adottata dall’Assemblea Consortile in data 12.12.2023, ad 
oggetto “Piano Programma e Bilancio di Previsione 2024-2026”, con cui è stato 
approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2024-2026;

• la deliberazione n. 4 adottata dall’Assemblea Consortile in data 06.03.2024, ad 
oggetto: Bilancio di Previsione 2024-2026:1ª Variazione art. 175 c. 2 del D.lgs 
267/2000;

• la deliberazione n. 5 adottata dall’Assemblea consortile in data 08.05.2024, ad 
oggetto: “Approvazione del rendiconto della gestione anno finanziario 2023 e relativi 
allegati”;

• la deliberazione n. 6 adottata dall’Assemblea consortile in data 08.05.2024, ad 
oggetto: “Bilancio di Previsione 2024-2026: 2ª Variazione art. 175 comma 2 del 
D.lgs 267/2000”;

• la deliberazione n. 15 del 08/11/2017 dell’Assemblea Consortile con cui è stato 
approvato il Regolamento di Contabilità in attuazione del D. Lgs n. 118/2011, il 
quale all’art. 9 individua le competenze dei Responsabili dei Servizi in materia 
finanziaria e contabile;

VISTI gli avvisi di pagamento ricevuti dal Comune di Biella (prot. n. 3879/2024) relativi alla Tassa 
Rifiuti (TARI) con commisurazione puntuale per la sede centrale del Consorzio: saldo 2023 (avviso 
n. 29128) di € 562,00 e acconto 2024 (avviso n. 55643) di € 7.396,00.
RITENUTO impegnare la spesa e contestualmente liquidare la TARI di cui ai suddetti avvisi di 
pagamento.
VISTI:

• il D.Lgs. n. 267/2000;
• il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
• il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (allegato 4/2 del D. 

Lgs. 118/2011);
• il Codice degli appalti, D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36
• lo statuto del Consorzio;



• il regolamento del Consorzio sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
• il regolamento del Consorzio sui controlli interni;
• il visto di regolarità contabile del responsabile del servizio finanziario attestante la copertura 

finanziaria ai sensi del comma 5 dell’art. 153 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 T.U.E.L.
DETERMINA

1. di  impegnare e contestualmente liquidare a favore del Comune di Biella gli avvisi di 
pagamento relativi alla tariffa puntuale sui rifiuti solidi urbani della sede di Via Repubblica 
22/b/Via Caraccio, per la somma complessiva di € 7.958,00, nel rispetto delle modalità 
previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del 
decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modificazioni, in considerazione 
dell’esigibilità della medesima, imputando la spesa secondo quanto dettagliato di seguito:

Anno finanziario di competenza: 2024
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Importo: € 5.258,00
MISSIONE 1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
PROGRAMMA 11 - Altri servizi generali
COFOG 01.3.4 - Altri servizi
Capitolo: 01111.02.2006 - TASSA SMALTIMENTO RIFIUTI SOLIDI URBANI - SEDE 
CENTRALE
P.Fin. U.1.02.01.06.001 - Tassa e/o tariffa smaltimento rifiuti solidi urbani
Servizio: 20401 Affari Generali
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Importo: € 2.700,00
MISSIONE 12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia
PROGRAMMA 1 - Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido
COFOG 10.4.1 - Famiglia
Capitolo: 12011.02.4712 - Servizi per la Famiglia: Tassa e/o tariffa smaltimento rifiuti solidi 
urbani
P.Fin. U.1.02.01.06.001 - Tassa e/o tariffa smaltimento rifiuti solidi urbani
Servizio: 10701 Attività di supporto Servizi per la Famiglia

2. di procedere al pagamento della tassa smaltimento rifiuti tramite F24 EP;
3. di dare atto che si può procedere all'assunzione degli impegni ed alla liquidazione, avendo 

verificato la regolarità contributiva (DURC);
4. di dare atto che, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n. 78/2009 

(conv. in legge n. 102/2009), il programma dei pagamenti contenuto nel presente dispositivo 
è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;

5. di dare atto, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui 
all’articolo 147bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, della regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, 



il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del responsabile del servizio;

6. di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli 
adempimenti di cui al 4° comma dell’art.151 del D. Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata 
dal momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata 
sull’Albo Pretorio ai fini della generale conoscenza.

BIELLA, 14/05/2024 Il Responsabile del Servizio - Direttore
 Patrizia Marcacci

(sottoscritto digitalmente)


